gien, 3 Lastbereiche, Berücksichtigung des Endes der technischen Lebensdauern beste-
hender Kraftwerke)

• Backstop-Technologien: Modellierung von Backstop-Technologien für die fossilen Ener-
gieträgern

• CSS: Modellierung der Carbon Sequestration and Storage

6, 7 Kalibrierung / Modelltests

Die Kalibrierung (Parametrisierung und Benchmarking) sowie die Modelltests waren äusserst
aufwändig. Ein Grund war, dass hinsichtlich der Energienachfrage ein realistischer Referenz-
pfad erzeugt werden musst und zumindest eine grobe Abstimmung der Nachfragereaktion
der Schweizer Energienachfrage auf die Resultate der Bottom-up-Modelle der Energieper-
spektiven nötig war.

8 Simulationen

Nachfolgend soll aufgezeigt werden wie mit Hilfe von einfachen Grafiken, die Resultate aus
einem dynamischen Mehrländermodell visualisiert werden können. Die Resultatdarstellung
ist nicht abschliessend und wird hier nachfolgend nicht kommentiert.

 SWISSGEM – ein Dienstleistungspaket für die Bundesverwaltung

46

Grafik 6-4: Beispiel für die Darstellung von absoluten Preisen
(Rohölpreis in $/Fass)

Rohölpreis für «konventionelle Energiequellen»-Szenarien

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Jahr

R
oh

öl
pr

ei
s

in
 $

/F
as

s 140 $/Fass

80 $/Fass

100 $/Fass

Oil Peak 2010

Oil Peak 2020

BaU

Grafik 6-5: Beispiel für die Darstellung von absoluten Grössen
(CO2-Emissionen in Gt/Jahr)

CO2-Ausstoss Global für «konventionelle Energiequellen»-Szenarien

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035
Jahr

G
t C

O
2

140 $/Fass

80 $/Fass

100 $/Fass
Oil Peak 2010

Oil Peak 2020

BaU

 SWISSGEM – ein Dienstleistungspaket für die Bundesverwaltung

47

Grafik 6-6: Beispiel für die grafische Darstellung von relativen Grössen im Vgl. zu BaU
(Sektoraler Output im Jahr 2035, Veränderung in % zu BaU)

-15% -10% -5% 0% 5% 10%

Agrar

Chemie

Bau

Maschinen

Rest Industrie

Dienstleistungen

Strasse/Luft

Schiene

140 $/Fass

80 $/Fass

100 $/Fass

Oil Peak 2010

Oil Peak 2020

Sektoraler Output Schweiz für das Jahr 2035
[Veränderungen in % zum BaU]

 SWISSGEM – ein Dienstleistungspaket für die Bundesverwaltung

48

Grafik 6-7: Beispiel für die tabellarische Darstellung von relativen Grössen im Vgl. zu BaU
(Wohlfahrt, Veränderung in % zu BaU)

Jahr 140 $/Fass 80 $/Fass 100 $/Fass Oil Peak 2010 Oil Peak 2020

CH, exkl. Sekundärnutzen -5.28% -3.62% -4.51% -2.51% -1.75%

   inkl. Sekundärnutzen -5.22% -3.56% -4.45% -2.46% -1.71%